²⁹² trattassero] tratuttero

²⁹³ Dipoi] MGHSS22, p. 404, riga 57: *post durum bellum*

²⁹⁴ con quatro miglia] MGHSS22, p. 404, riga 57: *cum 4 equitibus*

²⁹⁵ signiore] segue MGHSS22, p. 405, righe 1-8: *Anno ab Urbe condita 546 bellum Punicum secundum finitum est, quod gestum est annis 16. Cui Macedonicum bellum continuo successit, quod Quintus Flaminius consul sortitus, post multa bella, quibus Macedones victi sunt, pacem Philippo dedit. Romani captivi qui sub Hanibale per Greciam venditi fuerant et recuperati fuerant, capitibus rasis ob per mare in Europam transiens. Cui Hanibal de Affrica secreto veniens se adiunxit. Sed Antyocho a Cornelio Scipione et Marco Acilio consulibus devicto, et Hanibale, qui Antyochoi navibus preerat, a Scipione Affricano superato et in fugam converso, Antyocho cum Scipione et Romanis pacem fecit. Multa hic Romanorum in diversis partibus bella brevitatis causa pertranseo.*

²⁹⁶ dipoi dura [...] Chartagine] MGHSS22, p. 405, righe 9-17: *Lucio Censorino et Marco Manlio consulibus tertium bellum Punicum exortum est. Cum igitur senatus Carthaginem delendam decrevisset, profecti in Affricam consules et Scipio Affricanus, tunc tribunus, Cartaginensibus evocatis preceperunt eis, ut omnia arma navesque traderent. Quod et factum est. Sed Carthaginenses postquam iussi sunt inde ad 10 milia passuum a mari recedere, dolore ingenti ducti, magis elegerunt pugnando ibi mori, quam recedere. Et eligentes duos Astrubales in duces, cum arma ferrea non haberent, ex auro argentoque ferri inopiam ad arma facienda suppleverunt. Cartaginis autem situs huiusmodi dicitur fuisse: 30 milibus passuum muro vallata tota pene mari cingebatur absque faucibus, que tribus milibus passuum aperiebantur. Idem locus murum 30 pedes latum habuit, saxo quadrato in altitudine cubitorum 40. Arx vero, que dicebatur Birse, paulo amplius quam duo milia passuum tenebat.*

²⁹⁷ da Scipio] MGHSS22, p. 405, riga 17: *a Scipione et consulibus*

²⁹⁸ sì cchome di sopra è detto] *assente in MGHSS22*

²⁹⁹ XX mila] MGHSS22, p. 405, riga 18: *30*

³⁰⁰ acciò che [...] lasciata] MGHSS22, p. 405, riga 18: *ne clade consumerentur*

³⁰¹ sservitudine] -e *corr. da -i*

³⁰² ed] *ad*

³⁰³ altri furono morti che maggiormente] MGHSS22, p. 405, righe 18-19: *alii vero voluntarie se pocius*

³⁰⁴ grandissima molto e molto famosa] *assente in MGHSS22*

³⁰⁵ righuardavono] segue MGHSS22, p. 405, righe 20-26: *Dirupta est autem Carthago, omni murali lapide in pulverem redacto, 701° anno a fundatione sua, et sic bellum Punicum tertium terminatum est in*

uno fanciullo con IIII piedi, con quatro mani³⁰⁸ e con IIII orecchi e con due verghe d'uomo.

Anche in Cicilia lo monte di Mongibello³⁰⁹ una crudele fiamma gittò, e le vicine cittadi arse. Anche in Cicilia una battaglia servile fue, la quale non solamente li Romani, ma eziandio i consoli, spaventò³¹⁰. Inperciò, chome dicie Orosio, lo romore servile quanto è più rado di tutti altri, <tanto> è più crudele. Inperciò che lla libera multitudine si [muove] per crescere lo paese, e la servile per perdere. Cicilia [in questo fu] più miserabile³¹¹, inperciò che è isola <e> per niuno tempo fu³¹² in stato che fusse donna di sé³¹³ ³¹⁴ ora è suggestta a' tiranni, ora a' servi e a crudele signioria facendo servitudine³¹⁵.

4° anno, quia totum bellum per 20 annos duravit. Anno ab Urbe condita 606°, hoc est eodem anno quo Cartago deleta est, Gneo Cornelio Lentulo, Lucio consulibus, Corinthus, toto orbe famosa et opulentissima, capta devastata est. Et tota Achaya subiugata est a Romanis. Sane propter multitudinem statuarum columnarumque et simulacrorum auri argentique Corintho igne succensa cum omnia metalla confluisissent in unum, novum genus metalli ex illo factum es Corinthum dicitur, unde vasa ex illo facta usque hodie longe lateque Corinthia dicuntur.

³⁰⁶ E in quel tempo] MGHSS22, p. 405, righe 26-27: *Circa idem tempus sub Servio et Flacco consulibus Rome*

³⁰⁷ da] -a sovrascritta

³⁰⁸ mani] segue MGHSS22, p. 405, riga 27: *oculos totidem*

³⁰⁹ Mongibello] MGHSS22, p. 405, riga 28: *mons Etna*

³¹⁰ spaventò] sipavento

³¹¹ Inperciò [...] miserabile] *le lacune sono colmate seguendo MGHSS22, p. 405, righe 30-31: Libera enim multitudo commovetur ut patriam augeat, servilis ut perdeat. Ceterum Sycilia in hoc miserior fuit*

³¹² fu] assente in R

³¹³ sé] xe

³¹⁴ per niuno tempo [...] sé] MGHSS22, p. 405, riga 31: *nunquam status sui iuris ydonea fuit*

³¹⁵ ora a servi [...] servitudine] MGHSS22, p. 405, righe 31-32: *nunc servis dominatu improbo exigentibus servitatem.* Segue MGHSS22, p. 405, righe 33-53: *Anno ab Urbe condita 624°, Lucio Celio et Tyto Flamminio consulibus, Kartago in Affrica restitui iussa est, 22° demum anno quam fuerat eversa. Que reparatio debuit fieri per familias deductas illuc civium Romanorum, que eam incolerent; et sic restituta et repleta fuit. Eodem tempore inter Graccum et Flaccum consules et populum Romanum magna dissencio fuit. Per idem tempus mons Etna ultra solitum flammeos ignes evomens Cathaniensis civitatis tecta a calidis cineribus perusta cadere fecit. Cuius levande cladis causa senatus Romanorum 10 annorum vectigalia Cataniensibus remisit. Anno ab Urbe condita 641° Gneus Manlius consul et Quintus Scipio proconsule bellant adversus Cymbros, Theutonicos et Ambronas, Gallorum Germanorumque gentes, que tunc, ut Romanorum imperium extinguerent, adunantur. Qui multo discrimine Romanorum victi sunt. Siquidem Marcus Emilius consul et duo filii consulis occisi sunt, 80 milia Romanorum et 40 milia colonum trucidata sunt, ita quod 10 tantum homines qui miserum nuncium reportarent evaserant. Maximus tunc Rome non solum luctus verum etiam timor fuit, ne confestim Cimbri Ytalam intrantes eam deberent. Cum igitur Theutonici et Cymbri Ytalam intrassent, ibique post rigidum gelu blandioribus auris, poculis, cybis ac lavacris emollirentur, Marius quinto consul et Catulus adversus eos missi, subito in eos irruerunt, antequam illi aciem ad pugnam ordinassent, ac illam totam multitudinem nimium perturbarunt et non sine suorum dampno deleverunt. Cesa sunt autem illorum 140 milia, 70 milia capta absque innumera multitudine mulierum, que se suosque parvulos femineo furore diversis generibus mortis necaverunt. In memoriam autem tante victoriae Romani templum mirificum extruxerunt, quod usque hodie Cymbri vocatur, prope Sanctam Mariam maiorem. Anno ab Urbe condita 645° post Cymbricum et Theutonicum bellum status Romanorum per intestinum bellum et discordias sic labefactus est, ut pene ad extremum concideret, nisi Marius quinto consul leni persuasione populum commotum sedasset,*